Classificação Documental: 013.2
[image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

ATA DA 114ª AD REFERENDUM REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE UNIDADE

Aos vinte e dois dias do mês janeiro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas  minutos (Horário de Brasília) a presidente do colegiado do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda – ICEx, unidade da Universidade Federal Fluminense, o vice-diretor, professor Thadeu Josino Pereira Penna, no uso de suas atribuições regimentais; “APROVOU”, AD REFERENDUM a composição da Comissão Especial para avaliação do processo do docente Adriano de Souza Martins,  candidato para acesso à Classe E da carreira do Magistério Superior, conforme Anexo I da Instrução de Serviço CPD/PROGEPE Nº. um/dois mil e quinze, de quinze de janeiro de dois mil e quinze, a saber: primeiro membro e presidente - professor Dr. Jürgen Fritz Stilck; segundo membro e secretário – professor Dr. Nelson Ricardo de Freitas Braga; terceiro membro – professor Dr. José Abdalla Helayël-Neto; quarto membro- professor Dr. Marco Aurélio Espírito Santo, quinto membro – professora Dra. Tânia Gláucia Dargam  Esta comissão terá a finalidade de avaliar o processo do docente Adriano de Souza Martins, da área de Física, do Instituto de Ciências Exatas, que instruiu processo no SEI, requerendo a avaliação de desempenho das atividades realizadas para promoção funcional docente do nível IV da classe D (Associado) para a Classe E (Denominada Professor Titular) nos termos da Lei nº doze mil setecentos e setenta e dois/doze.  A documentação comprobatória da titulação e o Anexo II, conforme instrução CPD/PROGEPE, foram enviados para o presidente deste colegiado via e-mail para análise.  E nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presenta Ata, que vai por mim assinada, Secretário(a) e pelo Senhor Presidente do Colegiado.

THADEU JOSINO PEREIRA PENNA
Presidente da plenária

ELISABETH DE MORAES D’ANDREA
Secretária

Ata da 114ª Reunião Ordinária de Colegiado da Unidade   Página 2 de 2

image1.png